MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DA UNIÃO
Gabinete do Procurador Júlio Marcelo de Oliveira

4

Processo TC 043.463/2018-5 (38 peças)
Tomada de contas especial

Excelentíssimo Senhor Ministro-Relator,

 Em face do saneamento dos autos determinado por Vossa Excelência (peça 27) e da reanálise
de mérito promovida pela Secretaria de Controle Externo de Tomada de Contas Especial (peças 36-38),
o Ministério Público de Contas manifesta-se de acordo com a proposta de encaminhamento oferecida pela
Secretaria de Controle Externo de Tomada de Contas Especial, no sentido de considerar revel a ex-prefeita
Maria Arlene Barros Costa (gestão 2009-2012), julgar irregulares as suas contas, condená-la em débito e
aplicar a multa prevista no art. 57 da Lei 8.443/1992, por omissão no dever de prestar contas dos recursos
repassados pelos Programas PDDE/2011 e PDDE-PDE/2011 ao município de Dom Pedro/MA.

Brasília, 15 de dezembro de 2020.

Júlio Marcelo de Oliveira
Procurador

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 66623936.